
Cod. Determ: DTYZ66654 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1067/2023

pubblicata il 05/06/2023 Reg. del Settore n. 217 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  PNRR, Missione 4:  Istruzione e  Ricerca -  Componente1  -  Potenziamento
dell'offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  -
Investimento  1.1:  Piano  per  asili  nido  e  scuole  dell'infanzia  e  servizi  di
educazione  e  cura  per  la  prima infanzia  -  Impegno  e  Affidamento  servizi
tecnici  per  l'intervento  #Riconversione  scuola  'Tommaso  Campanella'  ad
asilo  nido#  -  CUP:  F88H22000030006;  CIG:  98108487E2  (T.D.  RDO  n.
3592035);



Cod. Determ: DTYZ66654 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1067/2023

pubblicata il 05/06/2023 Reg. del Settore n. 217 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PNRR, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente1 - Potenziamento dell'offerta

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili
nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Impegno
e  Affidamento  servizi  tecnici  per  l'intervento  #Riconversione  scuola  'Tommaso
Campanella' ad asilo nido# - CUP: F88H22000030006; CIG: 98108487E2 (T.D. RDO n.
3592035);

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- il  30 aprile 2021 il  PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea
(e, subito dopo, al Parlamento italiano), il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato
la  proposta  di  decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  fornendo  una  valutazione  globalmente
positiva  del  PNRR  italiano.  La  proposta  è  accompagnata  da  una  dettagliata  analisi  del  Piano
(documento  di  lavoro  della  Commissione)  e  il  13  luglio  2021  il  PNRR  dell'Italia  è  stato
definitivamente  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio,  che  ha  recepito  la
proposta della Commissione europea;
-  il  Ministero  dell’Istruzione  ha  pubblicato  l’Avviso  pubblico  48047  del  2/12/2021  Missione  4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;
-  l’avviso,  aperto  alla  partecipazione  di  tutti  i  comuni,  intende  far  crescere  l’offerta  di  servizi
educativi  sia per la fascia 0-2 (asili  nido),  sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia),  grazie alla
realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

CONSIDERATO CHE:
-  l’Amministrazione  Comunale  ha  presentato  proposta  progettuale  all’avviso  pubblico  sopra
descritto;
- con Decreto direttoriale del 8/09/2022, n. 57 il Ministero dell’Istruzione ha ammesso il Comune
di  Cosenza  al  finanziamento  in  relazione  al  progetto  “Riconversione  di  edifici  pubblici  da
destinare ad asili e scuole di infanzia”;
-  il  Ministero  ha  trasmesso,  Protocollo  nr.  71608  del  08/05/2023  –  AOOGABMI  -  l’accordo  di
concessione, contenente termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del finanziamento
in questione;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  comunale  N.  55  del  16/05/2023  avente  ad  oggetto  “Variazione
urgente  di  Bilancio,  ex.  Art.  174,  comma  4,  del  D.  Lgs.  N.  267/00  -  per  fondi  PNRR  e  per



Cod. Determ: DTYZ66654 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

finanziamento di opere di investimento;

RILEVATA la carenza in organico di personale tecnico e l'urgenza a provvedere, anche al fine di
rispettare le  scadenza e i  cronoprogrammi di  progetto nonché quelli  connessi  al  finanziamento
dell'opera;

CONSIDERATO CHE:
- L’intervento “Riconversione di edifici pubblici da destinare ad asili e scuole di infanzia” è inserito
nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022, approvato con Delibera n.28
del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;
- Il codice CUP attribuito è il numero F88H22000030006;
- L’intervento è finanziato dal Ministero dell’Istruzione PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca”;

ATTESO CHE:
-  con  D.G.C.  n.  51  del  17/05/2023  è  stata  operata  la  riorganizzazione  della  macrostruttura
dell’Ente con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture –
Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”;
-  con  Decreto  Sindacale  n.  2774  Gab.  Sind.  del  16/05/2023,  è  stato  conferito  alla  scrivente
l’incarico di dirigente del predetto Settore 7;
- il RUP, ai fini della prosecuzione dei procedimenti di lavori pubblici in argomento – tenuto conto
anche degli urgenti e indifferibili vincoli temporali imposti dal finanziamento ed in particolare dal
Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  ha  attivato  la  procedura  di  affidamento  diretto  dei  servizi
inerenti  la  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori  dell’intervento  denominato  “Riconversione
scuola ‘Tommaso Campanella’ ad asilo nido”, CUP F88H22000030006, finanziato per un importo
di € 584.185,50;

DATO ATTO:
-  che  per  la  realizzazione  dell’opera  in  interesse,  nei  tempi  previsti  dal  programma  triennale,
occorre procedere all’affidamento dell’incarico della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, CSP,
Direzione lavori e CSE;
-  che  l'operatore  economico  è  stato  individuato  sulla  scorta  delle  adesioni  risultanti  dalla
manifestazione  di  interesse  rivolta  ai  professionisti  in  atti  al  Settore  Appalti  e  Contratti  del
Comune  e  che  lo  stesso  possiede  le  competenze  specifiche  e  settoriali  necessarie
all’espletamento dei servizi indicati; 
-  che  il  professionista  risulta  iscritto  nell’elenco  degli  Operatori  Economici  della  Piattaforma
Acquistiinretepa di Consip;
- che all’operatore economico professionista era stata già inviata la T.D. RDO 3557288;
-  che  la  predetta  TD  RDO  3557288  necessariamente  è  stata  annullata  al  fine  di  rettificare
l’importo della prestazione e pertanto è stata avviata ulteriore trattativa (TD RDO n. 3592035);

CONSIDERATO
- che l’importo a base d’asta (T.D. RDO n. 3592035) della prestazione complessiva dell’incarico
come sopra dettagliata è ammontante ad € 46.390,29 oltre Cassa 4% e IVA, così distinto: 

•Progettazione Definitiva + CSP: € 12.089,63 
•Progettazione Esecutiva: € 8.870,75 
•Direzione lavori + CSE: € 25.429,91;

- che il professionista invitato ha trasmesso offerta a ribasso pari a € 45.926,39 (1%) che risulta
congrua con i prezzi e le parcelle in interesse (T.D. RDO n. 3592035);
-  che  pertanto  è  possibile  procedere  all’affidamento  dell’incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli
effetti  dell’art.  1  comma  2  lett  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione, efficienza,
efficacia, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa;
-  che  l’operatore  economico  invitato  è  l’ing.  Gianluca  Milizia,  tipologia  societaria  Professione
organizzata  (Art.  2229 cc),  Ordine  ingegneri  di  Cosenza tesserino  n.  4539,  con sede  legale  in
VIA  LIBERTA',  16  di  Pietrafitta  (CS)  CAP  87050  -  P.  Iva  03085650780  –  Pec
gianluca.milizia@pec.it,  iscritto sulla piattaforma MEPA di Consip,  che possiede le competenze
specifiche richieste per l’affidamento della realizzazione dell’incarico;



Cod. Determ: DTYZ66654 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO CHE ,  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.  Lgs.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  ai
sensi  degli  artt.19,  46  e  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  è  stato  assunto  dall’OE  l’impegno  di
costituirsi in Raggruppamento Temporaneo di Professionisti così composto:
 - Ing. Gianluca Milizia nato COSENZA (CS) il 17/12/1978 (CF: MLZGLC78T17D086S), residente
a PIETRAFITTA (CS) in Via Vallone n.30, Partita IVA: 03085650780 con studio in PIETRAFITTA
(CS)  in  Via  Libertà  n.16,  tel  3923531302,  email:  miliziagia@gmail.com,  PEC:
gianluca.milizia@pec.it, iscritto all'Albo degli INGEGNERI della Provincia di COSENZA dalla data
del 02/10/2006 al n.4539 (mandatario del costituendo RTP Milizia Ing. Gianluca);
-  Arch.  Gemma  Potestio  nata  a  COSENZA  il  12/05/1970  (C.F.:  PTSGMM70E52D086D),
residente  a  COSENZA  (CS)  in  Viale  G.  e  F.  Falcone,  n.  182  P.I.:  02680330780,  con  studio
professionale  a  COSENZA  (CS)  in  Viale  G.  e  F.  Falcone,  n.182,  all’albo  professionale  degli
Architetti  Pianificatori  e  Conservatori  della  provincia  di  Cosenza  al  numero  1241,  Tel.
3442534785,  e-mail:  gemma.potestio@gmail.com  PEC:  gemma.potestio@archiworldpec.it
(mandante del costituendo RTP)
-  Ing.  Serena  Bria  nata  a  Cosenza  il  05/04/1992  (C.F.:  BRISRN92D45D086T)  con  studio
professionale a Rose (CS) - Via Petraro, n.37 - Residente a Rose (CS) in Via Petraro, n.37 P.I.:
03690290782  iscritta  all’Ordine  degli  Ingegneri  di  Cosenza  al  n.6656  Sez.  A  dal  2020,  Tel.
3455083127,  e-mail:  serena.bria5@gmail.com  PEC:  serena.bria.92@ingpec.eu  (mandante
giovane professionista del costituendo RTP);

EVIDENZIATO che  il  finanziamento  della  somma di  €  45.926,39  oltre  Cassa  4% e  Iva  22%  è
previsto  sulle  annualità  2021-2023,  esercizio  2023,  Capitolo  di  spesa  10122,  da  accertare  in
Entrata sul  Capitolo 3222 -  fondi  PNRR di  €  584.185,50,  giusta  apposita  variazione di  bilancio
approvata  con  la  Delibera  di  Giunta  comunale  N.  55  del  16/05/2023  avente  ad  oggetto
“Variazione urgente di Bilancio, ex. Art. 174, comma 4, del D. Lgs. N. 267/00 - per fondi PNRR e
per finanziamento di opere di investimento ratificata dal Consiglio Comunale in data 30/05/2023;

PRECISATO che nell’eventualità in cui, per motivi non imputabili all’Amministrazione comunale, il
finanziamento dell’intervento di cui sopra dovesse essere soggetto a revoca, saranno corrisposti
esclusivamente i compensi relativi alle prestazioni eseguite, senza pretesa alcuna da parte dello
stesso;

RILEVATO CHE:
-  ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9856214518;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: F88H22000030006;
-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  i  professionisti  risultano  in  regola  con  gli
Istituti in obbligo;

RICHIAMATO  l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. a norma del quale occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di  contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DTYZ66654 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di approvare, ai fini della conclusione del procedimento in argomento, la T.D. RDO n. 3592035;
Denominazione appalto Progettazione  e  Direzione  lavori  inerente

“Riconversione  scuola  ‘Tommaso  Campanella’  ad
asilo nido” 
CUP: F88H22000030006; CIG: 9856214518   

Operatore invitato l’ing.  Gianluca  Milizia,  tipologia  societaria
Professione  organizzata  (Art.  2229  cc),  Ordine
ingegneri di Cosenza tesserino n. 4539, con sede
legale in VIA LIBERTA', 16 di Pietrafitta (CS) CAP
87050  -  P.  Iva  03085650780  –  Pec
gianluca.milizia@pec.it  

Descrizione sintetica
dei lavori

Progettazione  e  Direzione  lavori  inerente
“Riconversione  scuola  ‘Tommaso  Campanella’  ad
asilo nido”

Offerta economica –
Importo dei lavori

€  45.926,39  oltre  Cassa  4%  per  €  €  1.837,06  e
oltre Iva 22% per € € 10.507,96 per complessivi €
€ 58.271,40

2.di approvare l’offerta a ribasso pari  a € 45.926,39 (1%),  che risulta  congrua con i  prezzi  e  le
parcelle in interesse, pervenuta dalla costituenda RTP “RTP MILIZIA ing. GIANLUCA”, di cui
mandatario  è  l’ing.  Gianluca  Milizia,  tipologia  societaria  Professione  organizzata  (Art.  2229
cc), con sede legale in VIA LIBERTA', 16 di Pietrafitta (CS) CAP 87050 - P. Iva 03085650780
– Pec gianluca.milizia@pec.it,

3.di  accertare  l'intero  importo  di  €  584.185,50  di  cui  al  Decreto  direttoriale  del  Ministero
dell’Istruzione dell’8-09-2022, n. 57, sul Capitolo in Entrata n. 3222 - Fondi PNRR;

4.di impegnare, in regime di scissione dei pagamenti, la somma complessiva di euro € 58.271,40
 sul Capitolo di Spesa 10122 nei confronti della costituenda “RTP MILIZIA ing. GIANLUCA”,
composta da: 
••••Ing.  Gianluca  Milizia  nato  COSENZA  (CS)  il  17/12/1978  (CF:  MLZGLC78T17D086S),

residente a PIETRAFITTA (CS) in Via Vallone n.30, Partita IVA: 03085650780 con studio
in PIETRAFITTA (CS) in Via Libertà n.16, tel 3923531302, email: miliziagia@gmail.com,
PEC:  gianluca.milizia@pec.it,  iscritto  all'Albo  degli  INGEGNERI  della  Provincia  di
COSENZA dalla data del 02/10/2006 al n.4539 (mandatario del costituendo RTP Milizia
Ing. Gianluca);

••••Arch.  Gemma  Potestio  nata  a  COSENZA  il  12/05/1970  (C.F.:  PTSGMM70E52D086D),
residente  a  COSENZA  (CS)  in  Viale  G.  e  F.  Falcone,  n.  182  P.I.:  02680330780,  con
studio  professionale  a  COSENZA  (CS)  in  Viale  G.  e  F.  Falcone,  n.182,  all’albo
professionale  degli  Architetti  Pianificatori  e  Conservatori  della  provincia  di  Cosenza  al
numero  1241,  Tel.  3442534785,  e-mail:  gemma.potestio@gmail.com  PEC:
gemma.potestio@archiworldpec.it  (mandante  del  costituendo  RTP,  indicato  dal
mandatario);

••••Ing.  Serena  Bria  nata  a  Cosenza  il  05/04/1992  (C.F.:  BRISRN92D45D086T)  con  studio
professionale a Rose (CS)  -  Via  Petraro,  n.37  -  Residente  a  Rose (CS)  in  Via  Petraro,
n.37 P.I.: 03690290782 iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza al n.6656 Sez. A dal



Cod. Determ: DTYZ66654 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2020,  Tel.  3455083127,  e-mail:  serena.bria5@gmail.com  PEC:
serena.bria.92@ingpec.eu (mandante giovane professionista del costituendo RTP);

Capitolo / articolo Importo Esercizio di
Esigibilità

2023

10122 € 58.271,40 € 58.271,40

5.di precisare che i pagamenti dietro esibizione di fatturazione saranno erogati al mandatario ing.
Gianluca Milizia nato COSENZA (CS) il 17/12/1978 (CF: MLZGLC78T17D086S), residente a
PIETRAFITTA  (CS)  in  Via  Vallone  n.30,  Partita  IVA:  03085650780  con  studio  in
PIETRAFITTA (CS) in Via Libertà n.16, tel 3923531302, email: miliziagia@gmail.com, PEC:
gianluca.milizia@pec.it, iscritto all'Albo degli INGEGNERI della Provincia di COSENZA dalla
data del 02/10/2006 al n.4539;

6.di  impegnare  a  favore  dell’ANAC  l’importo  del  relativo  contributo,  sulla  base  del  seguente
quadro di esigibilità presunta della spesa:

Cap. Denominato Creditore Esig. 2023 Totale

10122 Progettazione e DL inerente 
“Riconversione scuola

‘Tommaso Campanella’ ad
asilo nido”

ANAC €35,00 €35,00

Totale Impegno €35,00 €35,00

7.di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: Progettazione e Direzione lavori inerente “Riconversione scuola ‘Tommaso
Campanella’ ad asilo nido”- CUP: F88H22000030006; CIG: 9856214518;
b)  oggetto  del  contratto:  Progettazione  e  Direzione  lavori  inerente  “Riconversione  scuola
‘Tommaso  Campanella’  ad  asilo  nido”-  CUP:  F88H22000030006;  CIG:  9856214518,  mediante
affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett  a)  della  Legge di  conversione n.  120/2020
per come modificato dall'art. 51, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in L. 29/07/2021, n. 108;
c)  forma  del  contratto:  Telematica  –  Documento  di  stipula  Acquistiinretepa  –  Piattaforma
MEF-Consip;
8.di prendere atto che l’importo contrattuale ammonta a € 45.926,39 oltre Cassa 4% e Iva 22%;
9.di stabilire che la stipula della trattativa avverrà dopo la verifica dei requisiti di legge tramite la

medesima piattaforma telematica;
10.di dare atto che al finanziamento dell’affidamento in parola,  per un costo complessivo come

sopra dettagliato, si provvederà con oneri a carico dei fondi PNRR; 
11.di  dare  atto  che,  nell’eventualità  in  cui,  per  motivi  non  imputabili  all’Amministrazione

comunale,  il  finanziamento  dell’intervento  di  cui  sopra  dovesse  venire  meno,  saranno
corrisposte  all’operatore  individuato  esclusivamente  i  compensi  relativi  alle  prestazioni
eseguite,  senza  pretesa  alcuna  da  parte  dello  stesso,  sull’importo  complessivo
dell’affidamento;

12.di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  sulla  piattaforma  specifica  di
rendicontazione e monitoraggio "Regis";

13.di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico
del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dirigente del Settore 7,
ing. Antonella Rino;

14.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DTYZ66654 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF NON PUBBLICATO - Domanda di partecipazione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione requisiti generali
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta economica
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
6 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/06/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


